ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» ___________ 2024 г. №____

г. Горно-Алтайск

Об утверждении Порядка выплаты ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных организаций Республики Алтай и профессиональных образовательных организаций Республики Алтай

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:

1. Установить с 1 сентября 2024 года ежемесячное денежное вознаграждение советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных организаций Республики Алтай и профессиональных образовательных организаций Республики Алтай в размере 5000 рублей с учетом установленных федеральным законодательством компенсационных выплат за работу в особых климатических условиях, включая выплату части отпускных , начисленной с суммы выплаченного вознаграждения, учтенного в расчете средней заработной платы.
2. Утвердить прилагаемый Порядок выплаты ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных организаций Республики Алтай и профессиональных образовательных организаций Республики Алтай.
3. Рекомендовать органам местного самоуправления в Республике Алтай:
установить с 1 сентября 2024 года ежемесячное денежное вознаграждение советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях Республики Алтай в размере 5000 рублей с учетом установленных федеральным законодательством компенсационных выплат за работу в особых климатических условиях, включая выплату части отпускных, начисленной с суммы выплаченного вознаграждения, учтенного в расчете средней заработной платы, и Порядок его выплаты в соответствии с настоящим Постановлением.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 г.

Временно исполняющий обязанности
       Главы Республики Алтай,
    Председателя Правительства
              Республики Алтай                                                                А.А. Турчак

                                                                          УТВЕРЖДЕН
                                                                            Постановлением Правительства
                                                                           Республики Алтай
от «____»__________2024 г. № ____

[bookmark: P40]ПОРЯДОК
выплаты ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных организаций Республики Алтай и профессиональных образовательных организаций Республики Алтай

1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления выплаты ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных организаций Республики Алтай и профессиональных образовательных организаций Республики Алтай (далее – вознаграждение, советники директоров).
2. Источником финансового обеспечения вознаграждения являются иные межбюджетные трансферты, предоставляемые за счет средств федерального бюджета республиканскому бюджету Республики Алтай.
Главными распорядителями средств республиканского бюджета Республики Алтай, предусмотренных для выплаты вознаграждения, являются Министерство образования и науки Республики Алтай, Министерство культуры Республики Алтай и Министерство здравоохранения Республики Алтай.
3. Выплаты ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров предоставляются педагогическим работникам государственных общеобразовательных организаций Республики Алтай и профессиональных образовательных организаций Республики Алтай, принятых на должность «советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями».
[bookmark: _GoBack]4. Советникам директоров устанавливается вознаграждение в размере 5000 рублей в месяц с учетом установленных федеральным законодательством компенсационных выплат за работу в особых климатических условиях, включая выплату части отпускных, начисленной с суммы выплаченного вознаграждения, учтенного в расчете средней заработной платы.
5. Советникам директоров, осуществляющим работу одновременно в двух и более учебных группах, выплачивается не более одного вознаграждения.
6. Вознаграждение советникам директоров начисляется и выплачивается советнику директора за фактически отработанное время.
7. Вознаграждение не начисляется и не выплачивается советнику директора в период нахождения его в отпуске без сохранения заработной платы, в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет.
8. Вознаграждение устанавливается, начисляется и выплачивается на основании распорядительного акта образовательной организации.
9. Размер и условия выплаты вознаграждения являются обязательными для включения в трудовые договоры советников директоров.
10. Руководители государственных общеобразовательных организаций Республики Алтай и профессиональных образовательных организаций Республики Алтай, не позднее 7 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в соответствии с подведомственностью в Министерство образования и науки Республики Алтай, Министерство культуры Республики Алтай и Министерство здравоохранения Республики Алтай отчет о расходовании денежных средств на выплату вознаграждения по форме, утвержденной соответственно правовыми актами Министерства образования и науки Республики Алтай, Министерства культуры Республики Алтай и Министерства здравоохранения Республики Алтай.
11. Контроль за целевым использованием денежных средств, предусмотренных на обеспечение выплаты вознаграждения, осуществляется Министерством образования и науки Республики Алтай, Министерством культуры Республики Алтай и Министерством здравоохранения Республики Алтай и уполномоченными органами государственного финансового контроля.